En fecha 01/07/2024 se apersona la letrada Marta Elena García en representación del Gobierno
de la Provincia de Tucumán -DGR- y promueve demanda de Ejecución Fiscal contra Cruz Diego
Sebastián Segundo, CUIT N° 20219482389, por el cobro de la suma de pesos un millón
cuatrocientos cuarenta y nueve mil ciento diez con 28/100 ($1.449.110,28), con más intereses,
gastos y costas.

Constituyen títulos para la acción que se intenta las siguientes Boletas de Deuda: 1) BTE/6934/2024
emitida en concepto de Impuesto de Sellos, reconocimiento de deuda por declaración jurada
presentada del Impuesto de Sellos sobre Arriendo Rural de fecha 27/03/2024, celebrado entre

[...]

la deuda ejecutada y acompañó el informe de verificación de pagos N° I 202415055.

De este informe surge que, con relación a la boleta de deuda BTE/6933/2024, que “A la fecha la
deuda se encuentra IMPAGA , el monto que adeuda a valores históricos es de $163.800 (Pesos
Ciento Sesenta y Tres Mil Ochocientos), el cual deberá ser actualizado a la fecha de su efectivo
pago. Se autoriza al apoderado fiscal a continuar con las acciones judiciales”.

Asimismo, informa con relación a la boleta de deuda BTE/6934/2024, que “... en fecha 30/09/2024 el
demandado ha suscripto el REGIMEN DE REGULARIZACION DE DEUDAS FISCALES Tipo 1640

[...]

N° 142 del 30/03/07); atento a las facultades conferidas por el art. 1255 del
CCCN, estimo justo y equitativo en casos como el presente, apartarse del mínimo previsto en el art.
38 de la ley arancelaria local y fijar los honorarios en la suma de pesos cuatrocientos sesenta mil
($460.000) incluidos los procuratorios por el doble carácter.

Por ello,

RESUELVO:

I. TENER PRESENTE la suscripción del Plan de Pago Tipo 1640 N° 467026, y el pago del mismo,
teniendo por cancelada la deuda ejecutada en la boleta de deuda N° BTE/6934/2024.

II. ORDENAR llevar adelante la ejecución de la boleta de deuda n° BTE/6933/2024 seguida por la
Provincia de Tucumán -D.G.R.- contra el Sr. Cruz Diego Sebastián Segundo, CUIT N°
20219482389, hasta hacerse la acreedora íntegro pago de la suma pesos ciento sesenta y tres mil
($163.000), con más sus intereses, gastos y costas. Se aplicará en concepto de intereses, lo
establecido por el art. 90 de la Ley 5121 y sus modificatorias.

III. COSTAS a la parte demandada conforme se considera.

IV. REGULAR HONORARIOS a la Dra. Marta Elena García, letrada apoderada de la actora, en la
suma de pesos cuatrocientos sesenta mil ($460.000), según lo considerado.

HAGASE SABER.